' 1) Ilia-titulum :; Iti
tinnttc: (.'Im .
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rari; tu vero, deliberatione habita, respondisti, quod, sponso
primo vivente, alteri non potuit legitimo copulari. Sed quia tua
ecclesia postulavit, ut super hoc apostolicam sedem consuleres,
procedere ulteriusü distulisti, nobis humiliter supplicans, ut super
hoc tibi rcscribcre dignaremur. Quia vero per ea, quae superius
sunt expressa, nobis pro certo constare non .potuit, cuius
aetatis essct puella, quum eidem7 viro exstitit desponsata,
quum dicatur, quod circiter Xll. annos habebat, utrumne"
prudentia tunc m illa suppleret aetatem: fraternitati tuae
tutiter respondemus, quod, si puella time nubilis erat aetatis,
et inter eum et prian): virum legitimus intervenit de praesenti
consensus, alisque dubio inter eos erat " legitimum matrimonium
cmtlruclum, etsi carnalis commixtio non fuerit subsecuta. Si
veropuella nubilis n0n erat aetatis, quum saepe fatus vir de
sponsavit eandem, et aetatem in ea prudentia non supplcbat,
procul dubio inter eos non coniugium, sed sponsalia con
tracta fuerunt, quamvis ab ipso viro eadem puella fuerit
subarrhata. Quocirca, si iuzta primum modum matrimonium
cum illa contraxit: eo rit-ente non potuit rite cum alio foedus
contrahere coniugale; quod si iuxta niodum secundum sponsalitia
solummodocontracta fuerunt coniugium, quod inter illam et alium
('rslilit celebratum, debet legitimum reputari, dummodo aliud cano
nicum non obsistat. [I)at. Rom. ap. .S. Petr. VI. Id. Maii
Ao. IX. 1:06.]

TITULUS III.
DE CLANDESTlNA DESPONSATIONE.

CAP. I.!
l'ro clandestino matrimonio non praesumitur, sed illud aileganti incumbit

onus probandi.
Ex concilio Arelatensi2.

Si quis clam desponsaverit aliquam, et mulier vel vir
negat huiusmodia desponsationem, Vli'Otantum incumbit
pro atio.

CAP. II.:
Qui matrimonium clandestino contraxerunt. altero negante vel utroque,
non apparente legitima exinde probatione,simul cohabitare ab ecclesia non
itoii-pelluntur; et, si illud pnblleaverlnt, tanquam in conspectu ecclesiae
iactum comprobabltur, nisi rationabilis causa subsit, quae impediat. 11.d.

iterse inhaerendo.

Alexander Ill. Belvacensi Episcopo2.
Quod nobis fc: tua parte siqnip'catumest, ut de3 clande

stinis matrimoniis dispensare deberemusi, non videmus-",quae
dispensatio super his sit adhibendaG. Si enim matrimonia ita
occulte contrahuntur'l, quod exinde legitima probatio non
appareats, ii, qui ea contrahunt, ab ecclesia non sunt ali ua
tcnus compellendi. Verum si9 personae contrahentium oc
voluerint publicare, nisi rationabilis et legitima causa prae
pediat, ab ecclesia recipienda sunt et comprobanda, tanquam
a principio in ecclesiae conspectu contractam. Si qui autem
ctc. (('/'. c. 9. Qui [ilii IV. I7.)

CAP. III.!
Quum matrimonia sunt contrahendo, debent per presbyteros in ecclesia
edicta proponi. assignato termino, infr quem qui voluerit impedire
impedimentum oliponat, et, si probabilis coniectura fuerit de impedimento.
interdicatur testimonium, donec cognoscatur. Hoc primo usque
nd 5. Si quis. — (Si quis etc.:) Si in gradu prohibito matrimonium clan
destino vel contra interdictum, de quo supra, contractum fuerit, etiam
per ignorantes de impedimento, nati ex Ilio matrimonio sunt "legitimi.
idem est. si ambo parentes sciunt impedimentum matrimonii, licet in
conspectu ecclesiae contrahant. ll. d. usque ad .. Sane. Ab ane
etc.:) Sacerdos. qui contempserit prohibere matrimonia interdicta, et
quilibet clericus etiam regularis, qui interfuit, er triennium a benene-io
sunpcnduntur, et, si culpa exegerit, etiam rav us uniuntur; ipsi etiam
colitrallcntcs contra hoc cap. etiam alias licite puniendi sunt, et idem in

(uiluinniose deuunciuntibus. II. d. usque ad tinam. as

innocentius Ill. in concilio generali.
Quum inhibitio copulae coniugalis sit in ultimis tribus

Tit. ". Cap. XIV.
FGHI Reg.: utrumque: LN .

Tit. in. Cap. 1. 1) Lips. Lix, s.; Comp.!. c. a.)-. !. (t.e.)
AP.-— caput iucertum. 3) bei.: deest.- AP.
]) Restitution a: App. L, H.; 00

!) 1159—81.— Jajs' no. WS. a) utrum in:
5) vidimus: A 6) adh.: deal: Ab 'l) contrahuntur: 0
testes non appareant: AO 9) Verum tamen (deest: A).")ea, quae
trahuntur (contracta sunt: 0) si pars. contr. vel. pubi.: ib.
traherentur: AahclO;contrahantur: Al.

Cap. lll. 1) Best-"tutum:: c. 51. (»ne. Late-r. IV. (1215) — Comp.IV.
c. uu. h. i. (4. 2.) 2) observari: Collo. 8) add. : coniugiis: bit () Quia:
Dgh 5) ut: decst.- Dh 6) per presb.: decst.- Db 7) pro natur: Lbli'
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adibus revocata, eam in aliis volumus districte servat-i?.
nde praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerendo, cla'n

destina coniugia penitus inhibemus, prohibentes etiam, ne
quis sacerdos talibus3 interesse praesumat. Quare4 specia
lem quorundam locorum consuetudinem. ad alia generaliter
prorogando statuimus, ut5, quum matrimonia fuerint con
trahenda, in ecclesiis per presbyteros? publice prepei-ian
tur7, competenti termino praelinitotut mira8 illum, qu: vo
luerit et valuerit, legitimum impedimentum opponat9, et
i si presbyteri nihilominus investigem, utrum-aliquod irnpe
ciimentum obsistat. Quum autem ap aruent probabilis10
coniectura contra copulam contrahen am, contractus" in
terdicatur expresse, donec, quid fieri debeat super eo,
manifestis constiterit documentis. 5. 1. Si quis " vero huius
modi13 clandestina vel interdicta coniugia inire praesum
pserit in gradu prohibito, etiam ignoranter, soboles de tali
coniunctione suscepta rorsus illegitima censeatur, de pa
rentum ignorantia nul um habitura subsidium, uum illi
taliter contrahendo non expertes scientiae, ve saltem
aiïectatores ignorantiae videantur. Pari modo proles illegi
tima censeatur, si" ambo parentes, impedimentum scienteslegitimum, praeter omncl interdictum, etiam in conspectu
ecclesiae contrahere praeSumpseruntW. 5. 2. Sane, si paro
chialisl7 sacerdos tales coniunctiones rohibere contem
pserit, aut quilibet etiam"! regulari-s, qui eis raesumpsen't
interesse, per triennium ab officxo suspen atur, ravius
puniendus, si 19culpae qualitas postulavent. Sed et is, qui
taliter praesumpserint etiam in gradu concesso cepulariïo,
condigna oenitentia iniun atur. Si quis autem ad impe
diendam2 legitimam copu am malitiose?" impedimentum
obiecerit, canonicam25non efi'ugietïi ultionem.

TITULUS IV.
DE SPONSA DUORUM.

CAP. I.!
Contrahens successive per verba de praesenti cum duabus, tenetur adhae
rere prlmse. Si autem primo contraxit per verba de futuro, secundo per

verba de prsesenti, adhaereblt secundae.

Augustinuss de fide pactionis et consensus.
Duobus modis dicitur iides pactionis et consensus. Si

aliquis alicui mulieri iidem fecerit pactionis, non debet aliam
ducere. Si "amduxerit, poenitentiam debet agere de fide
mentita; maneat tamen cum illa, quam duxit. Non enim
rescindi debet tantum sacramentum. Si autem fecerit fidem
consensus, non licet ei3 aliam ducere. Si autem duxerit,
dimittet4 ipsam, et adhaerebit uxori priori. Est autem iides
pactionis, quando aliquis promittit alicui iidem, quod eam
ducet, si permiserit cum-5rem secum habere, vel etiam pro
consensu. Fides autem consensus est, quando, etsis non
stringit7 manum, corde tamen et ore consentit decere, et
mutuo se concedunt unus alii, et mutuo se suscipiunt.

CAP.".'
Ponit poenitcntiam Illius, qui alterius sponsam de praesenti sibi accepit ln
uxorem; nec unquam in uxorem eam habere potest. II. d. iuxta literam.

Ex Brocardol' libro XXX.
Acce isti illam in3 uxorem tibi, quam alter sibi despon

satam haguerat. Dimitte illam, quia nunquam potest tibi
iieri legitima, et XL. dies in pane et aqua, quod carinam
vocant, cum septem sequentibus annis poeniteas,

CAP. lli. !
Sponsaila de praeuenti non solvuntur per sequens matrimonium, etiam

carnali copula consummatum.

Alexander lli. Salernitano Archiepisc0p02.
Licet praeter solitum -l-cl amplius solito multis simus et

13) hui. :11) add.: huiusmodi: Db 12) qui . . . praesumpserint: Dgh Conc.
dent: F Conc.Is. 14) et si: Db 16)commune: . ls. 16) prae
sumpserint: Dlt Conc. 11) par. sae. qui: (huc. 17) alius etiam: Danieli.

alius: Db,/Conc. 19) sicut: ame. . Nipp.: ds .' M: 21) impediendum: Dgh unnc. 22) malitie-um: FIHKL D Conc. Hs. 23) eccle—
siasticam non eilugiat (eiibgiet: D] (»ne. itp. laus.) ultionem: D colli:
24)ought: ll'.

Tit. IV. i. 1) Conip.I. c. 1. h. l. (4, 4. ; — cf. :. uli. 0. XXVII.qu. 3. 2) Arg.: est: Ai :) ei: deest: A 4)din1ittatt LaAk 5) ei: Abc
ti) etiamsi: Aobc 7) constringit: FG,- stringat: A.
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variisa negotiis praepediti ita4, quod non sit nobis facile aliquo
rum consultationibus respondere, illa tamen speciali gratia, quam
ad5.persnnam tuam habemus, et caritate cogimur fraterna, quid
sentiamus de his, super uibus consuluit nos prudentia" tua, tibi,
quantumcunque aliis simus intenti, praesentibus literis aperire.
Consulum: nos siquidem, utrum, si inter uirum et mulierem,
praestito vel non praestito sacramento'l, legitimus censeo.-ius
intervenerit de praesenti, carnali eo ula non secuta, liceat mu
lieri aliia nubere, vel, si nupserit « ii, et carnalis fuerit co ula
subsecuta, an ab ipso debeat separari. Super hoc aulem on
sultationi9 tuae taliter 10respondemus, quod, si inter " virum
et mulierem legitimus consensus sub ea solennitate, quae fieri
solet, praesente scilicet sacerdote aut! etiam notario, sicut etiam
in quibusdam locis adhuc observatur, coram idoneis testibus,
interveniat de praesenti, ita quidem, quod unus alterum12
in suol3' mutuo consensu verbis consuetis expresseM reci
piat, utroque dicentem: ,,ego te accipio"; in meam," et:
,,ego te " accipio!" in meum," sive sut iuramentum inter
positum19 sive non, non licet mulieri alii nubere. Et si
nupserit, etiamsi?0 carnalis copula sit" secutaü', ab eo23
separari debet, et, ut ad nmum24 redeat, ecclesiastica
districtione com elli, quamvis alii*5 aliter sentiant, et aliter
etiam26a quibus am praedecessoribus nostris sit aliquando
iudicatum. Verum etc. (ef. c. 2. de anno. coni. III. 32.)

CAP. IV.!
Ei, qui appellat in causa matrimoniali, interdici debet, ne aliud matrimo

nium contrahat lite pendente, et si contraxerit, debet separari.

Idem Genuensiï' Archiepiscopo.
Tua fraternitas nos consuluit-", -l—quidde his agere debeas,

qui desponsant aliquas mulieres, et processu. temporis, antequam
eas ducant vel cognoscant, accipiunt alias in uxores. Super quo
utique consultationi tuae taliter respondemus, quod, si rir et
ntttlier sese recipiunt expresso4 cotasensu de praesenti mutuo,
neuter eorum-"altero superstite poterit ad alia vota transire, etsi
possit ad monasterium transmigrare. Verumsi interi sos non
accessit consensus nmtuusü de praesenti, sed promissio e futuro,
videlicet quod uterque dixit7 alteri: ,, ego te recipiam in meam,"
et: ,,ego te in meum," si alius niti/iere": illam desponsatu'rit rl
traduxerit, etiamsi inter primos iuramentum fuerit, sicut diximus,
de futuro, huius desponsationis intuitu secundum non poterit ma
trimom'um separari, sed eis est de violatione [idei8 poenitentia
iniungenda. De his" vero, qui coram te super desponsatione,
facta per consensum mutuum de praesenti, controversiam
moventw, et appellatione endente 11,quam ante sententiam
vel cognitionem causae a sedem apostolicam interponunt,
accipiunt alias in uxores, hoc arbitramur agendum, ut, si
amodo in tali casu duxerint "4appellandum, eis in ecclesia "*
publice interdicas "' arctius, ne ante decisionem causae
aliud 15contrahant "*matrimonium. Et si contra interdictum
ecclesiae ita publice" factum venire praesumpserint-, matri
monium tam raesumptuose contractum poteris irritare.
[De illis autem etc. cf. 6. 9. de desp. imp. ] V. 2.]

CAP. V.:
Qui duas per verba de praesenti desponsa-t, primam desponsatam habebit
in uxorem, etiamsi prius secundam cognoverit: nec valet contrarie. eon

auetude. Et hoc ultimum additur ad cap. Licet supra eodem.

Innocentius llI. Mutinensi Episcopos.
Tuasï dudum (Et infra:) De consuetudinc4, quae diu in
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Mutmensx obtinuit Civitate, ut, si quis iuraret5' se aliquam
ucturum, et cura carnis copulam desponsasset, si conse

quenter desponsasset aliam et aliam cognovisset, primo
cognita adiudicaretur viro, non quae prius exstitit despon
sata. (Et infra:)6 Ne vero turpis sit pars, quae suo non
congruit universo, et ecclesia Mutinensis tenereï debeat
humiliter et servare quod beati Petri sedem et suam metro
polim sequx viderit et docere: in matrimoniis3 de cetero
contrahendis illud te volumus observare, ut, postquam inter
legitimas personas consensus legitimus'J intervenerit de
praesenti, qui sufficit in talibus iuxta canonicas sanctiones,
et, susolus defuerit, cetera, etiam cum ipso coitu celebrata,
frustrantur, si!" personae iunctae legitime cum aliis postea
de facto contrahant, quod prius de iure factum fuerat" non
poterit irritari.

TITULUS V.
DE CONDITIONIBUS APPOSlTlS IN DESPON

SATIONE VEL IN" ALIIS CONTRACTIBUS.

CAP. I.'
Defectus turpis conditionis, in contractu matrimonii appositac, non vitiat

matrimonium, sed vitiatur.

Ex concilio Africano.
Quicunque sub conditionis nominc aliquam chponsa

ventl', et eam postea relinquere voluerit, diumus quod fran
gatur conditio, et desponsatio iru.-.fragabihtcr3teneatur'i.

CAP. II.'
Servus manumissus ea conditione, ut fiat monachus et monasterio nei-viai.
alias in servitutem redeat, si, hoc acceptato, monachus factus sit, manumit

tentis voluntatem cogitur observare.

Gregorius Episcopo Spoletanoi'.
Quum sit proprium (Et infra:) [Sed] si forte iniuste se

exeounnunicatum quis quaeritur, [li-aternitas vestra] Subtiliï
indagatione cognoscati: et5 ita causant cognita veritate disponat,
ut [nec iniustitia diu in insontis unlla/ionem prat-valeat,] nec;dist.-i
plinae uir/or [aut] frangi, aut" [indiscreta valeat pracmmptione]
dissolui (Et infra:) H.7 presbyter [nohis] conquestus Ios-t,cha
conum quendam manumisisse (luo [iuris sui] mancupia sul)
hac conditione, ut monachi fierent-*, et in eo monasterio,
ubi ipse fuerat", permanerent, adiiciens'", ut, si quis contra
faceret, servituti iterum [per omnia]subderetur; atquc unutn
ex his hacll conditione des ecta monasterium [temerario
ausu] deseruisse, et se inter c ericos sociasse. Tu "-'ergo, 5:
ita esse repereris, sic te exhibe, ut nec illi monasterium
deserendi sit facultas, et manumittentis voluntas iil/ttllmiiluts
conseri-atanon valent praeteriri.

CAP. III.!
Qui Iuravit aliquam id uxorem accipere, si centum lilii donaverit. centum
non datis, recipere non tenetur, nisi postea pure consenserit, vel eum

cognoverit.

Alexander lll. Panormitano Archiepiscopo-'.
De illis:" (Et infra:) [cf. c. 5. de spons. IV.. i.] Si vero

aliquis sub huiusmodi verbis iuramentum alicun muheri
praestiterit'l: ,,Ego te in uxorem accipiam", sutantum lnlill
donaveris,"'ï rcus periurii non habebitur,-usucam, nolentem
sibi solvere quod iuramento sibi dari petnt, non acceperit

humiliter et observet: Cliain. $) add.: igitur: (.'/I :i) mutuus: liam.
10) et si: 0 MaiI. ii) fuerit: ih.
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in uxorem, nisi consensus de praesenti aut carnalis sit inter
eos commixtioa subseCuta.

CAP. IV. !
ltcs, donata ecclesiae sub modo, statim est eeelesiae. nec revocatur modo
non servato, nisi hoc in contractu sit expressum. H. . secundum veriorem

Intellectum, et est textus multum notabilis, et valde allegabllis. Abbas.
Idem,.

Verum quum alicui ecclesiae ossessio quaelibet-'l in
terposita conditione donatur4, a. onatore ' onum postea
revocari non potest, nisi5 forte tali sit conditione collatum",
quod, ea cessante, possessiodebeat revocari.

CAP. v.!
Contrahens matrimonium sub conditione non lmprobata non compellitur

matrimonium consummare ante conditionis eventum.

Urbanus Ill.?
Super eo vero, quod a nobis similiter postulasti, utrum

ille, qui in quandam muherem consensu, 51pater eius vide
licel suum praestaret assensum, sut3ad consummandum ma
trimonium compellendus, nilu'lominusrespondemus, quod.-!,
quum consensus liber dici non possnt, qui in5 alieno arbitrio
reservatur, ac conditionem ipsam canonica non improbent
instituta, quae consonet honestati, nisu voluntas patris post
modum intercedat, nequaquam cogendus est ad matrimo
nium contrahendum. Nam licet felicis memoriaeAlexander
Papa antecessor niister in suis consultationilms responderitü
quod sponsaliaï, interposita conditione contracta, conditione
ipsa non in'-pietati, si consensus de praesenti intercedat, vel
carnalis copula subsequatur, dissolvr non debent, sed lirmi
ter observari: nequaquam est nostrae definitioni adversum,
quum huiusmodi consensus non9.sit de praesenti habendus,
licet per verba de praesenti evrdentius exprimatur, qui10
in alieno arbitrio, non habito, sed habendo, consistit.

CA P. VI. 1
Qui subhonesta.conditione sponsalia contrahit. et ante conditionis eventum

esponsatam cognoscit, a conditione reco t.

Innocentius III.Masicanoï' Episcopo.
Per tuas nobis-S'literas intimasti, quod, quum in prae

sentia tua quaedam mulier, P." nomine, quendam nomine N.5
postularet in virum, asserens, inter se mutuum de praesenti
consensum intervenisseo', et carnalem. copulam accessisse,
vir ipse, quamvis contracta sponsalia et carnalemï' co uiam
non negaret, asserebat tamen, se illam in uxorem ucere
non teneri, quia sponsalia inter ipsos sub hac fuerunts con
ditione contracta, si uidelicelpater eius et patruus sponsalibus
consentirent, sed ipsi, quam cito noverunt9, et sponso con
tradixerunt et sponsae, quod idem vir idoneis nitebatur testibus
t'mnprubarc. Verum mulier replicabat, quod, licet fides
praestita fuerit ab utroque sub conditione raescripta, non
tamen sibi fuerat a patre viri vel patruo a iquando contra
dictum, et ante tempus contradictionis, expressum a testibus,
et post10 illud dicebat inter se carnalem copulam accessisse.
illrldcbat praeterea, quod, licet a principio conditimmliter con
traxissent, temporis tamen processu sine conditionis adiectione
pure in matrimonium consenserunt, et hoc asserebat se testibus
probaturum. Receptis itaque testibus utriusque", quam attesta
tiones mulieris eo:-am te. praesentibus duobus exancinatoribus
faceres publicari, testes-13,qtitn-um dictu legebantur, illico pro
clamaverunt, quod ipsi quae legebantur non dixerunt, et quae
deposuerant scripta non erant. Sed ab uno examinatorum tunc
contra eos fuit fortiter obviatum. Et ob hoc mulier postulabat,

Tit. V. Cap. III. 8)copula:Cap. IV. 1) Restitution c.: .-ipp.X.'lX, s.; C'uss.XXVll, 2.: Comp.'I. e.3.
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ut iidem testes vel alii super iisdem capitulis iterutn audirentur.
Tu autem, hae novitate commotus, sequentem diem partibus
praefuisti, quibus in tua praesentia consulum, omnesa?"',""'
tores convocari iussisti, sub intermmottone anatltematis illos
obtestans, ut dicerent, si essent illae verae attestationes, quibus
obuiauerunt testes; qui continuo alias attestationes in mediumpro
duxerunt. Quibus quam per advocatum vm fuisse! obiectum,
sicut 'oribus fuerat a te.':tibus13obviatum, post ollegatumes
multiplicessecundae attestationes a partibus admissae fuerunt",
et attestationes "' viri postea publicatae. Porro mulier zlltprae
cipue articulo insistebat, quod ante renunciationem sponsaltum
et post idem vir carnaliter eam cognoverat, et ex ea filium pro
creat,-erat;. uod proprio nitebatur ostendere iuramento. Quia
vero super is non solum opiniones varias, sed contrarias acce
pisti, ad magisterium16 sedis apostolicae recurrens, humiliter
postulasti, quid sentiendum sit in talibus edoceri. Nos autem,
inspectis attestationibus, admissis a partibus, uas nobis tuis misisti
literis interclusus, Consultationi tuae ta iter respbndemus,
quod, quum li uido constet per confessionemtam viri uam
mulieris, quod1 post contracta Sponsalia carnalis est inter
eos copula subsecuta, pro matrimonio est vehementerquidem
praesumendum, quia videtur'ü' conditione apposita19reces
sisse. Nam etsi probatum sit utrumque20 per testes, uod,
postquam pater et atruus viri contradixere sponsalibus,
idem vir mulierem i iam carnali coniunctione?" cognove
rit2"-',non est tamen aliquo modo probatum, quod, antequam
ipse cognovisset eandem, pater eius et patruus contradicere
curavissent. [Dat. Ferentini 11. Id. lul. 1203.]

CAP. V".'
Si in contractu matrimonii apponitur conditio turpis vel impossibilis.
habetur pro non adiecta, nisi sit contra substantiam matrimonii. quia tunc

vitiat contractum. H. d. hoc capitulum notabile et multum allegabiio.

Gregorius IX.
Si conditiones contra substantiam coniugii inserantur,

puta, si alter dicat alteri: ,, contraho tecum, si generationem
prolis evites," vel: ,,donec inveniam aliam honore vel facul
talibus digniorem," aut: ,,si pro quaestu adulterandam te
tradas," matrimonialis contractus, quantumcunque sit favo
rabilis, caret eii'ectu; licet aliae conditiones ap ositae in
matrimonio, si turpes aut im ossibiles fuerint, degeant pro
pter eius favorem pro non a iectis haberi.

TITULUS VI.
QUI CLERICI VEL VOVENTES MATRIMONIUM

CONTRAHERE POSSUNT.

CAP. I.1
Diaconus vel subdiaconus matrimonium contrahere non possunt et, si

contraxerint, etiamsi siut tacti irregulares. debent separari.

Alexander Ill. Remensi Archiepiscopoï'.
De diacono vero, qui in sabbato sancto quendamalium

diaconum vulneravit, et uxorem3 accepit, hoc tuae pruden
tiae respondemus-l, quod, si contrito et humiliato corde-"'ad
ecclesiam redire voluerit, dimissa illa", quam accepit in?
uxorem, et5 absolutione obtenta, iniuncta9' sibi poenitentia

de utroque excessu, post eam 1"peractam dis ensative poteris ei iaconatus cilicium reddere, et, si per ectae vitae et
conversationis fuerit, eum11in presbyterum ordinare. Sub
diaconum12 autem, sive ominem interfecerit 13 sive non,
matrimonium non posse contrahere, sacrorum canonum cen
sura demonstrat. [Parce/titulos etc. (cf. c. 26. de dec. III. 30.)]
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communicationis. quam pro violenta iniectlone manuum (manus: nosci
tur incurrisse, et iniuncta: Coll.ciii. 'J) iniunctaque: FGHIK 10)poeniten
tiam peraetam potoria . . . et (add.: etiam: 0) dispone-tive: (Joli. citi.
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C A P. II. 1

Sebdiaconus matrimonium contrahere non potest.

Idem Cenomanensi Episcopo3.
Ex literarum tuarum tenore accepimus" quod P! lator

praesentium, in subdiaconatus officio constitutus, quandam
Sibi in coniugem-5 copulavit. Unde tu, sicut vir providus et
discretus, quam"' in uxorem duxerat, eundem" abiurare
fecisti. Super quo facto prudentiam tuam in Domino com
men amus, per praesentia tibi scripta mandantes, quatenus,
Si ad canonicam velmonasticum-*" ordinem?) transire voluerit,
et 10tibi post laudabilem conversationem ipsius visum fuerit,
eum ad maiores ordines promoveri concedas. uo si ad
religionem se transferrell' noluerit, eum neque '? m subdia
conatu ministrare, neque ad altioresl3' ennittas ordines
promoveri; in minoribus tamenhI ordini us poterit ministrare.

C AP. III. 1

votum solenne impedit et dirimit matrimonium post contractum; votum
simplex tantum impedit eontrahendum, sed non dirimit post contractum.

Idem Vigoriensia Episcopo.
Meminimus, -i-nosea:parte tua quaestionem huiusmodi audi

visse, seilicet utrums illi, qui se ad religionem coram episcopo
devoverunt4 transituros, et habitum religionis suscipiunt, si post—
modum uxores duxerint, cogendi sintä eas dimittere, et ad eccle
siam, cui se contulerint", redire. Super hoc7 utique Responde
muss quod, si quisquam, qui9 sew religioni devovnt", et
habitu suscepto professionem fecit?-', postmodumls sibi
aliquam copulaverit, est cogendus ab ea recedere", et
ad ecclesiamlö, cui se contulit!", debet sine contradictione
transire. Verum, si nec" habitum suscepit, nec professio
nem, sed votum solummodo fecit, et se ad religionem transi
turum promisit, licet postea matrimonium contraxeritls', non
est cogendus ad religionem") transire-'", et matrimoniale21
votum rescindere.